Autres ouvrages cités

- A. BLAISE, *Manuel du latin chrétien*, Strasbourg 1955.
 R. CADIOU, *Introduction au système d'Origène*, Paris 1932.
 J. DANIELOU, *Origène*, Paris 1948.
 M. J. LAGRANGE, *Évangile selon S. Matthieu* (Études Bibliques), 3^e éd., Paris 1927.
 H. DE LUBAC, *Histoire et Esprit. L'intelligence de l'Écriture d'après Origène* (Théologie 16), Paris 1950.
 — *Exégèse médiévale. Les quatre sens de l'Écriture*, 4 vol. (Théologie 41, 42, 59), Paris 1959-1964.
 B. SMALLEY, *The Study of the Bible in the Middle Ages*, Notre-Dame, Indiana, 1964.
 C. SPICQ, *Esquisse d'une histoire de l'exégèse latine au Moyen-Age*, Paris 1944.

SIGLES

CCL	Corpus Christianorum, Series latina.
CSEL	Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum.
GCS	Die Griechischen Christlichen Schriftsteller.
PL	J.-P. Migne, Patrologia Latina.
RAM	Revue d'Ascétique et de Mystique.
REA	Revue des Études Augustiniennes.
RSR	Recherches de Science Religieuse.
SC	Sources Chrétiennes.

**TEXTE
ET
TRADUCTION**

S. HIERONYMI PRESBYTERI
COMMENTARIORVM IN MATHEVM
LIBRI IV

PRAEFATIO

Plures fuisse qui euangelia scripserunt et Lucas euangelista testatur dicens : *Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem rerum quae in nobis completae sunt, sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi uiderunt sermonem et ministrauerunt ei* ; et perseuerantia usque in praesens tempus monumenta declarant quae a diuersis auctoribus edita diuersarum hereseon fuere principia, ut est illud iuxta Aegyptios et Thoman et Mathian et Bartholomeum, duodecim quoque apostolorum et Basilidis atque Apellis ac reliquorum quos
10 enumerare longissimum est, cum hoc tantum inpraesentiarum necesse sit dicere extitisse quosdam qui sine spiritu et gratia Dei conati sunt magis ordinare narrationem quam historiae texere ueritatem ; quibus iure potest illud propheticum coaptari : *Vae qui prophetant de corde suo, qui ambulat post spiritum suum, qui dicunt : Dicit Dominus, et Dominus non misit eos* ;
15 de quibus et Saluator in euangelio Iohannis loquitur : *Omnes qui ante me uenerunt fures fuerunt et latrones. Qui uene-*

2. Lc I, 1-2 || 14. Êz. 13, 3 || 17. Jn 10, 8

1. On retrouve quelques-unes des idées de cette préface dans la première homélie sur S. Luc d'ORIGÈNE, que Jérôme avait lui-même traduite (cf. PG 13, 1802 s.). Mais Jérôme, comme il le signale lui-même (*infra*, l. 50), tire ses renseignements sur les évangélistes avant tout de l'*Histoire ecclésiastique* d'Eusèbe de Césarée, qu'il citera six fois dans son Commentaire.

DE S. JÉRÔME, PRÊTRE,
COMMENTAIRE SUR S. MATTHIEU
EN IV LIVRES

PRÉFACE

Ils sont nombreux ceux qui ont écrit des évangiles¹. Témoin l'évangéliste Luc lorsqu'il dit : « Certes puisque beaucoup ont entrepris de rédiger un récit des événements qui se sont accomplis parmi nous, tels que nous les ont transmis ceux qui, dès l'origine, ont été les témoins oculaires et les ministres de la Parole ». Preuves également les ouvrages parvenus jusqu'à nos jours, écrits par des auteurs divers, origines d'hérésies diverses. Tels les évangiles selon les Égyptiens, selon Thomas, Mathias, Barthélemy, ceux des douze apôtres, de Basilide, d'Apelles et des autres qu'il serait fort long d'énumérer². Pour le moment, voici seulement ce qu'il faut dire : il s'est trouvé un certain nombre d'individus qui, sans le secours de l'Esprit et de la grâce de Dieu, se sont efforcés plutôt de faire un récit composé que de suivre la trame de la vérité historique. A juste titre, on peut leur appliquer cette parole du prophète : « Malheur à ceux qui prophétisent de leur propre chef, qui suivent leur esprit et qui disent : Voici la parole du Seigneur, quand le Seigneur ne les a nullement envoyés. » C'est d'eux que parle aussi le Sauveur dans l'évangile de Jean : « Tous ceux qui sont venus avant moi étaient

2. Les évangiles selon les Égyptiens, selon Thomas, Mathias et les 12 Apôtres sont des apocryphes déjà cités dans la première homélie sur S. Luc d'ORIGÈNE. De même, Basilide qui « a eu l'audace d'écrire un évangile et de le mettre sous son propre nom » (PL 26, 221 B). Apelles est un hérétique du II^e siècle, disciple de Marcion.

runt, non qui missi sunt ; ipse enim ait : *Veniebant et ego non mittebam eos*. In uenientibus praesumptio temeritatis, in
 20 missis obsequium seruitutis est. Ecclesia autem, quae supra
 petram Domini uoce fundata est, quam introduxit rex in
 cubiculum suum et ad quam per foramen descensionis occul-
 25 tae misit manum suam similis dammulae hinuloque ceruorum,
 quattuor flumina paradisi instar eructans quattuor et angulos
 et anulos habet, per quos quasi arca testamenti et custos
 legis Domini lignis immobilibus uehitur. Primus omnium
 Matheus est, publicanus cognomine Leui, qui euangelium in
 Iudaea hebreo sermone edidit ob eorum uel maxime causam
 30 qui in Iesum crediderant ex Iudaeis et nequaquam legis
 umbram succedente euangelii ueritate seruabant ; secundus
 Marcus, interpres apostoli Petri et Alexandrinae ecclesiae
 primus episcopus, qui Dominum quidem Saluatorem ipse
 non uidit, sed ea quae magistrum audierat praedicantem
 iuxta fidem magis gestorum narrauit quam ordinem ; tertius
 35 Lucas medicus natione Syrus Antiochensis, cuius laus in
 euangelio, qui et ipse discipulus apostoli Pauli in Achaiae
 Boetiaeque partibus uolumen condidit, quaedam altius repe-
 tens et, ut ipse in proemio confitetur, audita magis quam uisa
 describens ; ultimus Iohannes apostolus et euangelista, quem
 40 Iesus amauit plurimum, qui super pectus Domini recumbens
 purissima doctrinarum fluentia potauit, et qui solus de cruce
 meruit audire : *Ecce mater tua*. Is cum esset in Asia et iam